Comune di Darfo Boario Terme

Piazza Colonnello Lorenzini n.4
25047 — Darfo Boario Terme (BS)

Organo di Revisione economico-finanziaria
Collegio dei Revisori

Verbale n. 12 del 29 Maggio 2026

OGGETTO: PARERE DEL COLLEGIO DEI REVISORI ALLA PROPOSTA DI
VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028

In data odierna il Collegio dei Revisori del Comune di Darfo Boario Terme, riunito nelle persone

dei signori:

Maria Caterina Morandini Presidente
Giulio Eligio Componente

Gianpaolo Piatti Componente

Premesso che:

- il Consiglio Comunale ha approvato la nota di aggiornamento al DUP 2026/2028 con delibera
n.51 del 17/12/2025;

- il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 2026/2028 ed i relativi allegati
con delibera n.52 del 17/12/2025;

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026-2027-2028 ¢ stato approvato con
delibera di Giunta n. 220 del 29/12/2025;

- 1l Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 2025 ed i relativi allegati con delibera n. 7

in data 30/04/2026.

Considerato che il risultato di amministrazione al 31/12/2025 viene di seguito rappresentato nella

sua composizione:

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME E
Comune di Darfo Boario Terme

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0016017/2026 del 29/05/2026
Firmatario: Giulio Eligio, MARIA CATERINA MORANDINI, GIANPAOLO PIATTI




risultato di amministrazione al 31/12/2025 (A)

Parte accantonata
Fondo crediti di dubbia esigibilita
Fondo anticipazioni liquidita
Fondo perdite societa partecipate
Fondo contenzioso
Fondo obiettivi finanza pubblica
Altri accantonamenti
totale parte accantonata (B)

Parte vincolata
vincoli derivanti da leggi e da principi contabili
vincoli derivanti da trasferimenti
vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
vincoli formalmente attribuiti dall'ente
altri vincoli
totale parte vincolata C

Parte destinata agli investimenti
totale parte destinata (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

6.095.074,58 €

1.021.640,93 €
- €

- €
140.000,00 €
31.187,00 €
494.382,27 €

1.687.210,20 €

72.453,39 €
1.491.274,36 €
- €
56.277,00 €
- €

1.620.004,75 € |

555.234,12 € |

2.232.625,51 € |

Tenuto conto che con la variazione di bilancio richiesta in data 9 marzo 2026, delibera di Giunta
n.48 ell’11/03/2026, (parere dello scrivente Collegio n.4 del 10/03/2026) ¢ stato applicato avanzo
accantonato presunto 2025 per euro 199.211,04, di cui euro 135.000,00 a fondo contenzioso ed

euro 64.211,04 ad altri accantonamenti.

Preso atto che con le seguenti determine del responsabile servizio finanziario:

n.61 29/01/2026
n.84 13/02/2026
n.147 09/03/2026
n.252 11/04/2026
¢ stato applicato al bilancio avanzo vincolato per complessivi importi di euro 1.563.727,75, di

cui: euro 373.422,02 destinati alla parte corrente ed euro 1.190.305,73 destinati al conto

capitale.

Tenuto conto che con la variazione di bilancio richiesta in data 15 aprile 2026, delibera di
Consiglio n.8. del 30/04/2026 (parere dello scrivente Collegio n.7 del 16/04/2026) ¢ stato
applicato avanzo accantonato per euro 242.503,89, vincolato per euro 16.227,00, destinato agli
investimenti per euro 555.234,12 e disponibile per euro 1.819.678,88.

Esaminata la proposta di variazione del Bilancio Pluriennale 2026-2028 contenuta nella proposta di

deliberazione di Consiglio n.22 del 28/05/2026, ricevuta in data 28/05/2026, sulla quale va



acquisito il parere preventivo dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 del TUEL e del

Regolamento di Contabilita.

Tenuto conto che la presente variazione prevede I’applicazione dell’avanzo nella seguente
suddivisione:
a) parte accantonata per euro 7.405,03;

b) parte disponibile per euro 116.360,00.

Verificato, sulla base della documentazione prodotta, che con le variazioni apportate al Bilancio di
Previsione 2026/2028 a seguito dell’adozione della proposta di deliberazione in oggetto: i) sono
rispettati i principi di coerenza, congruita e attendibilitd; ii) sono rispettati e salvaguardati il
pareggio di bilancio e gli equilibri stabiliti dal vigente ordinamento contabile, in ottemperanza alle
disposizioni di cui all’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; iii) la destinazione delle maggiori

spese previste non contrasta con i programmi e gli obiettivi generali dell’Ente.
Esaminata la documentazione prodotta, acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del

Settore finanziario, Cavallini dott.ssa Cinzia, in ordine alla regolarita tecnica e contabile dell'atto, ai

sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

esprime parere favorevole alla presente variazione come da proposta sopra citata e cosi come di

seguito illustrata in termini finanziari:

anno 2026:

ENTRATA Importo Importo
CO € 40.000,00
Variazioni in aumento
co € 0,00
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
o CO € 227.990,63
Variazioni in aumento
S co € 64.225,60
Variazioni in diminuzione
CO € 104.225,60 € 227.990,63
Totale
. € 123.765,03
Applicazione avanzo
Di cui:




parte corrente
€ 55.905,03

parte capitale

€ 67.860,00
TOTALE A PAREGGIO €227.990,63 €227.990,63
anno 2027:
ENTRATA Importo Importo
CO € 0,00
Variazioni in aumento
CO
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
o CO €17.200,00
Variazioni in aumento
co € 17.200,00
Variazioni in diminuzione
Totale CO € 17.200,00 € 17.200,00
Avanzo applicato
TOTALE A PAREGGIO € 17.200,00 € 17.200,00

La documentazione a corredo del presente parere ¢ conservata presso il Servizio Finanziario

dell’Ente unitamente al presente verbale.

Dalle rispettive sedi

11 Collegio dei Revisori

Maria Caterina Morandini Presidente
Giulio Eligio Componente

Gianpaolo Piatti Componente

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.




